
ROMANIA
JUDETUL ARGE$
UAT COMUNA LERE$TI
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea executiei bugetului l_o9a.l^a!lgmunei Leregti, judelulArgeg

la data de 31.12.2417

Consiliul Local al comunei Leregtijudelul Argeg, intrunit legal irr sedinta orrcinara din data de

28.01.2016

AvAnd in vedere raportul de specialitate nr. 211115.01.201i3, intocmit de cdtre doamna

contabil Moiceanu iamelia gi expunerea de motive a domnului primar al comunei Leregti

nr.212115.01.2017',

VdzAnd prevederile art. 49, alin.1z din Legea nr.273lil-Q06 privind finanlele publice

locale, actualizald,

Av6nd in vedere prevederile art.36 , alin. (4), lit.(a) din Lege3 n.r.215120Q1 privind

aJministralia publicd locali, republicatd cu nrodificdrile gi completirile ulterrioare,

lnbazaavizului Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Lelregti;

in temeiul art. 45, alin.(2) 9i ar1..115 alin. (1), lit. (b) 9i alin. (3) din Legeanr.215l2001

prlvinO administratia publicd loiali , republicatd cu modificdrile 9i completdrile ulterioare

HOTARA$TE:

Art.1. Se aprob6 execu{ia bugetului local al comunei L.eregti, judelul Argeg la data de

31.12.2017, conform anexei care fice parte integrantd din prezenta hotdrAre'

Art.2. prevederile prezentei hotdrAri vor fi aduse la indeplinire de cdtre primarul comunei

Leregtijudelul Argeg.

Art.3.Prezenta hotdrdre va fi adusd la cunogtin!5 publicd prin afigare 9i va fi comunicatd

Primarului Comunei Leregti , 9i lnstitutiei Prefectuluijudelului Argeg'

ar

Contrasemneazd,

Secretar, 
\,,i

Sioceanu lleana \\
i,

gedinlit,
on

,ll u1 r-'
v\l

t
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Anexi nr.1 let HCL nr.2/31.01.2018

Nr.
Crt.

Denumire indicator Prevederi
bugetare
initiale
2017

Prevederi
bugetare finale
2017

Debite 2017 Realizari
31.12.2017

Rest de

incasat ia
data de

31.r2.20r7

Total venituri 5.763.500 9.34s.290 10.1583.708 3.204.168

1 Imp. pe venit din transfer ProPr
imobiliare

52.000 52.000 38.767

2. Cota defalcate din imP Pe v944 91 1 .000 934.000 1.065.401

3. Sume defalcate din imP Pe venit Ptr
echilibrare bugete locale

917.000 1.086.000 1.085.986

4.t;o.

1.

".liri nerc fizi 13 1.000 t43.000 i104.33'l 154.57'7 49.760

^lodiri netc irrrid 455.000 523.000 1.453.218 s28.767 924.451

Ftzlae 109.000 109.000 108923 92.295 16.628

mD teten Pers luflolce 10.000 r0.000 51.817 rr.349 40.468

8. Imo teren extravilan 90.000 90.000 101.519 78.122 23.397

o Taxa iudiciara de timbru 7.000 7.000 31.292 24.156 /.lJo

0 Alte imp si taxe de la Populatie 67.000 67.000 24j30

11 Sume defalcate din TVA 2.513.500 3.512.500 2'.445930

t2. Taxe hoteliere 2.613 l.o l3

3 tmo oe mill transPort Pers fizice 138.000 138.000 433.206 155.258 277.948

fr* o. *lit lranspod pers.iuridice 23.000 23.000 66.834 27.014 39.820

5 T x v iza autorizati i fu nctionare 10.654 1.242 9.412

6 Alte imp si taxe 18.000 18.000 2s.069 r7.956 7.t13

Venituri din concesiuni si inchirieri 29.000 29.000 3',t.410 36.967 443

Venih;ri din Prest servicii 187.000 187.000 212.283 t84.573 27.710

Taxa timbru 1.000 1.000 836

20. tl"ninrri din amenzi circulatie 47.000 47.000 37.929

21. Alte amenzi 36.000 36.000 |.829.336 49.454 1.779.882

22. Diverse venituri 7.000 7.000 6.700 6.700

LJ.
29.600 29.600

24. Varsaminte din Sectiunea de

functionare in sectiunea de

dezvoltare

1.454.000 1.804.000 -909.323

21 I Vatorificari de bunuri 832

26. Su-" ain excedentul bugetului
local utilizate Pentru finantarea

chelt .sect.dezvoltare

1.219.047

27. Subv aiutor incalzire Populatie 15.000 15.000 4.051

28. Subv de la alte administratii 369.000 368.925

29. Prefinantare FEADR 1.878.000 1.877.880

Total cheltuieli 7.469.500 tl.476.290 ti.912.775

1 Autoritati executiYe total r.322.000 1.439.190 :1.114.513

- chelt de personal 906.000 906.000 796.623

lunuri si servicii -total 369.000 4s2.000 299.987

a) furnituri birou 8.000 10.000 9.830

b) rnat curatenie 3.000 5.000 J./JI

c) iluminat, incalzire 12.000 10.000 9.000

d) apa, canal, gunoi 3.000 5.000 3.1 55

e) carburanti 18.500 20.500 20.358

fl piese schimb 10.000 10.000 4.870

s) Postajelefon, internet 12.000 10.000 7.329

h) prestari servicii 82.000 92.000 62.5s7

i)reparatii curente



j)ob.inventar 5.000 31 .000 16.817

k) Deleeatii 2.000 3.000 2.396

l)Publicatii 5.000 8.000 5.916

m) Preeatire profesionala 7.000 7.000

n)Contributii ale administratiei
publice la contrcte de

asociere(Asociatie comunelor
din Romania)

1.500 1.500 900

o)Executari silite 12.000 12.000 7.368

p) alte cheltuieli 188.000 227.000 14s.734

Plan urbanistic general SD 40.000 74.r90 11.900

Achizitie inst aer conditionat
SD

J.)UU 3.500 3.013

Achizitie emondor SD 3.500 3.500 2.990
1 Alte serv.senerale 30.000 30.000 0

Fondul de rezerva bugetara 30.000 30.000

J. Ordine publica 28.000 33.000 26.411

Cheltuieli de personal 10.000 10.000 7.077

Bunuri si servicii - total 18.000 23.000 19.334

carburanti 2.000 2.000 828

oiese schimb 500 1.500 885

- prestari servicii 4.1 00 8.100 6.923

echipament 1.000 1.000 1.000

obiecte inventar 10.400 10.400 9.699

4. Invatamant - total 1.379.800 2.308.800 2.29r.79s

- chelt de personal 1.176.000 1.921.000 1,919.523

- bunuri si servicii total 136.000 180,000 t79.770

a)Fumituri de birou 4.000 3.000 3.000

b) mat curatenie 4.000 4.000 3.999

c) iluminat. incalzit 50.000 50.000 50.000

d) apa,canal,gunoi 7.000 14.000 14.000

e) posta,telefon,internet 5.000 5.000 5.000

O mat cu caracter functional 9.000 8.000 7.999

s) prestarl servlcll 28.500 25.t50 25.150

h) reparatii curente 15.000 55.000 s4.984

i)obiecte de inventar 4.000 3.976

i)deplasari 2.000 2.000 r.860

k)presatire profesionala 3.500 1.850 1.850

Alte cheltuieli 8.000 8.000 7.952

-tichete sociale de gradinita 35.000 20,000 12.000

Aiutoare sociale coPiii CES 12.800 17.800 14.800

Achizitie sistem supraveghere 20.000 20.000 19.333

Reabilitare scoli pentru avizare

ISU

170.000 146.370

Cultura - total 398.000 808.600 567.846

- chelt de personal 37.000 37.000 32.616

- bunuri si servicii biblioteca
din care :

a) mat.curatenie
b)Iluminat
c) Apa,canal
d) Serv.intemet
e) Alte cheltuieli
flfond de carte

18.000

300
2.000

600
700

8.400
3.000

21.000

300
2.000

600
700

11.400
3.000

9.639

299
|.99s

439
65 1

11.3r4
3.000



s)oresatire profesionala 3.000 3.000 1.935
Achizitie centrala termicaSD 5.000 5.000 4.489
Reabilitare Camin Leresti SD 10.000 210.000 166.421
Sport
Carburanti
Piese schimb
Alte cheltuieli si prest serv

17.000
1.s00
2.000

13.s00

17.000
1.500
2.000

I 1.500

16.s52
1..490

1.653
1r.436

Obiecte de inventar
echipament

600
1.400

)t3
1.400

Achizitie tribune SD 30.000 30.000 29.905
Alte activitati culturale 20.000 49.600 49.s42
Intretinere spatii verzi, parcuri,
baza sportive
-mat.curatenie
-iluminat
-prestari servicii

6.000

600
4.400
1.000

12.000

600
4.400
7.000

8.260

588
1.s96
6.076

Amenaiare parcuri ioaca SD 50.000 50.000 48.426
Camin cultural Voinesti
Bunuri si servicii -total :

Materiale curatenie
-iluminat
-apa,canal
- prestari servicii
- obiecte inventar
Asfaltare pratforma Camin SD

173.000
23.000

500
2.000

500
20.000

150.000

175.000
25.000

500
2.000

500
20.000

2.000
150.000

161.600
22.8t3

442
3Jt
r49

19.865
2.000

138.787

Reabilitare cimitir eroi SD 32.000 32.000 21.826
6. Asistenta sociala - total 943.700 90s.700 814.207

Chelt as oersonali 323.000 323.000 :t07.204
lnd pers cu handicap 469.200 432.200 :t96.822
Aiutor ncalzireL 416 43.500 38.s00 3 8.1 06

Aiutor ncalzire populatie 15.000 15.000 4.051

Aiutor de urgenta 10.000 10.000 7.900
Afrer School voinesti
-cheltuieli de personal 42.000 42.000 36.301
-Bunuri si servicii -total :

-furnituri de birou
-materiale curatenie
Iluminat,incalzit
-apa,canal
-prestari servicii
Obiecte de inventar

41.000
1.500
l.000
4.000

500
34.000

41.000
1.500
1.000
4.000

500
34.000

23.823
581

998
357

0

21.887

1 Gosp comunala - total 604.000 690.000 ,t31.907

Chelt de personal 155.000 155.000 128.'737

Bunuri si servicii serv public
din care :

-iluminat targ
- consum apalarg
- carburanti tractor, Logan II
autoutilitara
-piese schimb tractor, Logan II
autoutilitara
-prest.servicii
-obiecte inventar
-echioament

42.000

900
600

10.000

3.500

25.000
2.000

63.000

900
600

13.000

3.s00

3 8.000
5.000
2,000

56.4r9

79
139

13.000

2.814

34.1 10

4.849
1.428

Modemizare platforma targ 40.000 40.000 0



SD
Proiect amenajare piata
asroalimentara SD

3s.000 34.689

Ilum nat oublic- consum enersle 120.000 120.000 99.459
Ilum nat public- prest serv 49.000 72.000 68.328
Obiecte de inventar il public 4.000 r.987
Sistem supraveghere video SD 15.000 15.000 14.994
Centrala panouri fotovoltaice
SD

5.000 5.000 0

Alimentare cu aDa- Drest serv 18.000 2l.000 r7.621
Achizitiei statie clorinare apa

SD
10.000 10.000 9.672

Alimentare cu gaze naturale
SD

r 50.00 150.000 0

8. Protectia mediului 1.178.000 1.398.000 :t66.473
Reducerea si controlul poluarii 153.000 173.000 t66.705
Prestari servicii canalizar e 5.000 5.000 1.308
Retea canalizare Valea lui

Patru. Tarina FrasineataSD
320.000 520.000 ':\22.113

Proiecte extindere canalizare si
amenaiare torent Scorus

700.000 700.000 76.348

9. Drumuri - total 1.s86.000 3.863.000 t.1J99.623

Bunuri si servicii 10.000 20.000 19.196
Asfaltare str Sotcan, Axintescu,
Moraru Valea Marului

550.000 550.000 3t2.2t7

Reparati santuri Raceni 60.000 60.000 59.569
Reparati Podet ARO 20.000 19.873
Modernizare drumuri de inters
local Marinesti Valea lui
Trandafir

720.000 720.000 :568.559

Proiect modemizare drumuri 246.000 246.000 t 18.209

Excedent
1.706.000

-2.131.000 3.670.933

Excedent sectiune funtionare : 1.401.012 lei
Excedent sectiune dezvoltare: 2.269.921' lei
Disponibil excedent an 2016 : 2.459.649 lei
Disponibil participare licitatii : 3.143 lei

gedin!d

Contrasemneaze,
Secretar,

Soceanu lleana 
',


